UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-CTTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày     tháng 4 năm 2024

V/v tăng cường công tác

tuyên truyền về phòng, chống

mua bán người

  Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT và trực thuộc;

- Hiệu trưởng Trường BTVH Pali Trung cấp Nam bộ;

- Hiệu trưởng Trường TH, THCS và THPT iSchool;

- Giám đốc Trung tâm GDNN - GDTX các huyện, thị

xã, thành phố.

Thực hiện Công văn 927/UBND-NC ngày 03/4/2024 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Sóc Trăng về việc tăng cường công tác truyên truyền về phòng, chống mua bán

người.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện các nội

dung sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng,

chống mua bán người; nâng cao hơn nữa hiệu quả việc lồng ghép nội dung phòng

ngừa mua bán người vào Chương trình giảng dạy vào các buổi như: sinh hoạt dưới

cờ; sinh hoạt lớp; sinh hoạt ngoại khoá…

- Công tác tuyên truyền, cần chú trọng phổ biến, thông tin về tình hình tội

phạm, nguy cơ, thủ đoạn tội phạm mua bán người thường sử dụng; tập trung vào

các đối tượng có nguy cơ bị mua bán với phương pháp phù hợp từng đối tượng,

lứa tuổi, phong tục, tập quán; nghiên cứu ứng dụng các trang mạng xã hội để tuyên

truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người; giúp

người dân nâng cao nhận thức để cảnh giác, không bị dụ dỗ, lừa gạt.

- Triển khai, thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống tội phạm, nhất

là tội phạm mua bán người; tăng cường quản lý, phối hợp kiểm tra, thanh tra, giám

sát các cơ sở, lĩnh vực tiềm ẩn nguy cơ mua bán người; tập trung vào các lĩnh vực

tư vấn lao động (nhất là môi giới “việc nhẹ lương cao”), đưa người đi làm việc ở

nước ngoài, kết hôn với người nước ngoài, cho nhận con nuôi, dịch vụ internet,

mạng xã hội, hoạt động du lịch, cơ sở lưu trú, các lĩnh vực kinh doanh nhạy cảm...;

tránh việc lợi dụng các hoạt động này để thực hiện hành vi mua bán người.

Trong quá trình triển khai có khó khăn vướng mắc, liên hệ ông Lâm Phương

Hảo, chuyên viên phòng GDDT-GDTX, Sở Giáo dục và Đào tạo, số điện thoại

093.111.0249 để phối hợp, triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Danh Hoàng Nguyên

2

		2024-04-03T16:53:16+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:12:33+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Danh Hoàng Nguyên<dhnguyen@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:50:31+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:50:40+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:50:56+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!